Дело №

УИД:№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«7» августа 2025 года с. Мамонтово Мамонтовского района Алтайского края

Мамонтовский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего: Востриков Е.Ф.,

при секретаре: О. Я.В.,

с участием государственного обвинителя: Е. К.А.,

потерпевшей: В. Н.Н.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: Г. А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. 

<

адрес> края, гражданина РФ,имеющего среднее образование, не состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- приговором Шипуновского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев. Постановлением Мамонтовского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ исправительные работы заменены лишением свободы на 1 месяц 4 дня, освобожден по отбытию срока ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

в период времени с 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в доме по адресу: 

<

адрес> Алтайского края, достоверно знающего, что у В. Н.Н. имеется банковский счет № карты АО «Россельхозбанк», открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края, на котором имеются денежные средства, возник преступный умысел, направленный на тайное их хищение, чтобы впоследствии распорядиться похищенным по своему усмотрению.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества с причинением значительного материального ущерба гражданину с банковского счета, движимый стремлением незаконного личного обогащения, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения В. Н.Н. материального ущерба и желая их наступления, в период времени с 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вытащил из кошелька, находящегося в сумке, на этажерке около кровати в спальне дома по адресу: 

<

адрес> Алтайского края, дебетовую карту АО «Россельхозбанк», оформленную на имя В. Н.Н., на оборотной стороне которой имелся специальный знак указывающий, что данная карта поддерживает функцию бесконтактной оплаты, и положил в карман надетой на нем одежды, тем самым, незаконно ею завладел. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, осознавая незаконный, общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба потерпевшей, убедившись, что его действия являются тайными, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Перекресток» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Хороший» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Домострой» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, дважды оплатил покупки на суммы 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь по месту жительства своей матери В. Н.Н. по адресу: 

<

адрес> Алтайского края, не посвящая в свои преступные намерения Л. Н.В., предложил оплатить ее ежемесячный платеж по кредиту в банке АО «ОТП Банк» картой АО «Россельхозбанк», выпущенной на имя В. Н.Н., на что Л. Н.В., не посвященная в его преступные намерения, согласилась. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1 продиктовал реквизиты карты АО «Россельхозбанк», выпущенной на имя В. Н.Н., Л. Н.В., используя которые, ДД.ММ.ГГГГ последняя оплатила ежемесячный платеж по ее кредиту в банке АО «ОТП Банк» на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В. Надежды Николаевны в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Светофор» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Практик» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Светофор» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Новекс» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Хозмаг» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Светофор» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Новекс» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Фруктовый сад» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Хороший» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, дважды оплатил покупки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Мария-Ра» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Светофор» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Планета» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, не посвящая в свои преступные намерения Л. Н.В., предложил перевести ей денежные средства за покупку в интернет-магазине «Wildberries» с карты АО «Россельхозбанк», выпущенной на имя В. Н.Н., на что Л. Н.В., не посвященная в его преступные намерения, согласилась. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> Алтайского края, ДД.ММ.ГГГГ, используя сотовый телефон, принадлежащий В. Н.Н., который он взял руками с этажерки, расположенной в спальне В. Н.Н. и через установленное, на вышеуказанном телефоне, приложение «Россельхозбанк», со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н., перевел денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Л.Н.В. в дополнительном офисе АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Алейский мясокомбинат» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Домострой» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Хозмаг» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ у кассы, используя карту АО «Россельхозбанк», выпущенную на имя В. Н.Н., путем бесконтактной оплаты через терминал, оплатил покупку на сумму 

<

данные изъяты> рубля, тем самым, тайно похитил денежные средства со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя В.Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил потерпевшей В. Н.Н. значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался.

Согласно оглашенным показаниям ФИО1, данным в ходе следствия следует, что он проживает совместно со своей сожительницей Л.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Источником дохода является пенсия, так как он является участником боевых действий (1988 г.) в размере 

<

данные изъяты> рублей, кроме того источником дохода так же являются случайные заработки. ДД.ММ.ГГГГ примерно после обеда, точное время он не помнит, ему позвонила его мать В.Н.Н., проживающая по адресу: 

<

адрес>, и попросила купить 1,5 литра пива и продукты питания, и привезти ей, на что ФИО1 согласился и совместно с Л. Н.В. заехали в бар «Пенка», где купили 1,5 литра пива, в магазине «Пятерочка» ФИО1 купил хлеб и молоко, купленные продукты они привезли к матери домой по вышеуказанному адресу. Приехав к матери, ФИО1 занес продукты на кухню, после чего он, Л. Н.В. и его мама В. Н.Н. сидели на диване в гостиной дома, где разговаривали на отвлеченные темы. ФИО1 понимал, что в этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ матери должна была прийти пенсия на банковскую карту «Россельхозбанка», поскольку пенсию они с ней получают в один день. В этот момент у ФИО1 возник умысел на хищение банковской карты матери, чтобы в дальнейшем распорядиться находящимися на ней денежными средствами по своему усмотрению. ФИО1 знал, что банковская карта хранится у матери в кошельке, в сумке, которая находится в ее комнате на этажерке за кроватью. С целью хищения карты, ФИО1 вышел из гостиной, его мать В. Н.Н. и Л. Н.В. остались беседовать в гостиной, он зашел в комнату матери и из кошелька, принадлежащего последней, который находился в сумке, похитил ее карту. Через некоторое время ФИО1 и Л. Н.В. уехали от матери. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО1 и Л. Н.В. поехали в магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес> Алтайского края, где они приобрели продукты питания, на кассе ФИО1 рассчитывался банковской картой матери, по поводу чего Л. Н.В. его спросила, почему он пользуется картой его матери, ФИО1 ответил Л. Н.В., что его мать В. Н.Н. якобы разрешила пользоваться ее картой, хотя его мать В. Н.Н. не разрешала пользоваться ее каким-либо банковскими картами и распоряжаться имеющимися на данных картах денежными средствами. В магазине «Пятерочка» ФИО1 произвел покупку на сумму 1485 руб. 74 коп. банковской картой, посредством бесконтактной оплаты. В дальнейшем, аналогичным способом он рассчитался в магазине «Перекресток» в 

<

адрес> Алтайского края на сумму 

<

данные изъяты>., в магазине «Хороший» в 

<

адрес> Алтайского края на сумму 

<

данные изъяты> коп., в строительном магазине «Домострой» на суммы: 

<

данные изъяты>

На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 также совместно со своей сожительницей Л. Н.В. совершил покупки, оплатив их банковской картой, принадлежащей его матери В. Н.Н. в магазинах 

<

адрес>: магазин «Светофор» - 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп., 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп., 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты> коп., 

<

данные изъяты>., магазин «Практик» - 

<

данные изъяты>., магазин «ДНС» - 

<

данные изъяты>., магазин «Новэкс» - 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>., магазин «Хозмаг» (Элегия) - 

<

данные изъяты>., магазин «Фруктовый сад» - 

<

данные изъяты>., магазин «Хороший» - 

<

данные изъяты>., магазин «Монетка» - 

<

данные изъяты>., магазин «Мария-Ра» - 

<

данные изъяты>., магазин одежды в ТЦ «Магнит» - 

<

данные изъяты>., магазин «Алейский мясокомбинат» - 

<

данные изъяты>., магазин «Домострой» - 

<

данные изъяты>

Тем самым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 рассчитался за покупки картой своей матери на общую сумму 

<

данные изъяты>., кроме того, по его инициативе, его сожительница Л. Н.В. оплатила свой кредит за покупку сотового телефона в сумме 

<

данные изъяты>., по реквизитам банковской карты его матери В. Н.Н., которые ФИО1 ей продиктовал, а также он, воспользовавшись сотовым телефоном, принадлежащим его матери В. Н.Н., который он взял руками с этажерки, расположенной в ее спальне дома по адресу: 

<

адрес> Алтайского края и через приложение «Россельхозбанк», установленное на телефоне его матери, перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на банковский счет Л. Н.В. О том, что его мать В. Н.Н. не разрешала брать ее карту и переводить с нее денежные средства, и так же не разрешала переводить денежные средства посредством ее сотового телефона, Л. Н.В. не знала.

Таким образом, в период времени с 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, с банковского счета АО «Россельхозбанк» №, открытого на имя В. Н.Н. ФИО1 были похищены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он увез банковскую карту матери домой, а именно зашел в дом по месту ее жительства, и пока она спала, он воспользовался данной ситуацией и положил карту на место. ФИО1 понимал, что своими действиями он совершает кражу денежных средств у своей матери, так как в данный период он испытывал финансовые трудности, своего разрешения на оплату данных покупок его мать В. Н.Н. ему не давала.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонила его мать В. Н.Н. и сообщила, что у нее пропали денежные средства с банковской карты, на что он сообщил ей, что к данным событиям отношения не имеет, тем самым обманул ее. Этот разговор слышала его сожительница Л. Н.В., которая отнеслась к случившемуся отрицательно, то есть получилось, что и ее он ввел в заблуждение.

В дальнейшем к ФИО1 обратились сотрудники полиции, которые сказали, что у них имеется информация о его причастности к совершению хищения денежных средств с банковской карты его матери В. Н.Н. ФИО1 согласился и решил дать признательные показания. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 45-47, 71-72).

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого, ФИО1, в присутствии в присутствии защитника Г. А.А., указал на дом расположенный по адресу: 

<

адрес> Алтайского края, в котором проживает В. Н.Н., находясь в доме ФИО1 указал на этажерку, расположенную в спальне В. Н.Н. и пояснил, что на данной этажерке лежала женская сумочка, из которой он похитил банковскую карту банка АО «Россельхозбанк», принадлежащую В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес> Алтайского края. Находясь в помещении магазина «Пятерочка» ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Перекресток», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении магазина «Перекресток» ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Хороший» расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении магазина «Хороший» ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Домострой», расположенному по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, находясь в помещении которого, ФИО1 на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ дважды рассчитался за приобретенные им товары банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Светофор» расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении которого, ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенные им товары банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Практик», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении которого, ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Светофор», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении которого ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «ДНС», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении которого ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Новекс», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении которого, подозреваемый ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Хозмаг», расположенному по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, находясь в помещении которого подозреваемый ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Светофор», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении которого, ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Новекс», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении которого ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Фруктовый сад», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении которого ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Хороший», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении которого ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Монетка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении которого ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ дважды рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Мария-Ра» расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении которого ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Светофор», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении которого ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти в магазин одежды (Планета), расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении которого ФИО1 указал на входные двери данного магазина (на момент проверки магазин не работал) и пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался через терминал за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Алейский мясокомбинат», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в помещении которого ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Домострой», расположенному по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, находясь в помещении которого ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. Далее ФИО1 предложил пройти к магазину «Хозмаг», расположенному по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, находясь в помещении которого ФИО1 указал на терминал, через который он ДД.ММ.ГГГГ рассчитался за приобретенный им товар банковской картой АО «Россельхозбанк», оформленной на имя В. Н.Н. После проведения проверки показаний на месте участвующие лица отправились в МО МВД России «Мамонтовский», где был составлен протокол проверки показаний на месте. После чего подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника Г. А.А., свою вину признал, в содеянном раскаялся. После оглашения показаний ФИО1 удостоверил их верность (л.д. 48-62).

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО1 в краже с банковского счета В. Н.Н. доказанной и подтвержденной следующими доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей В. Н.Н.следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей на ее сотовый телефон поступил звонок из «Россельхозбанка», звонивший сотрудник банка пояснил, что у нее имеется просроченная задолженность по кредитному обязательству в размере - 

<

данные изъяты> руб., на что В. Н.Н. пояснила сотруднику банка, что такого не может быть, так как она перевела денежные средства со счета Сбербанка на счет «Россельхозбанка» в размере 

<

данные изъяты> рублей. После чего, В. Н.Н. начала разбираться в данной ситуации, пойдя в отделение «Россельхозбанка» в 

<

адрес> Алтайского края, где ей предоставили расширенную выписку по счету ее карты и, проанализировав данную выписку, В. Н.Н. увидела, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ее банковской карты неизвестное ей лицо рассчитывалось в различных магазинах 

<

адрес> Алтайского края, данные магазины указаны в выписке. Эту выписку желает выдать после допроса. Кроме того, может пояснить, что свою банковскую карту В. Н.Н. никому никогда не давала и пользоваться ей никому никогда не разрешала, в том числе близким родственникам. В. Н.Н. также не разрешала пользоваться какими-либо ее банковскими картами. Поясняет, что мобильное приложение «Россельхозбанка» с привязанной банковской картой, открытой на ее имя, установлено только на ее сотовом телефоне, В. Н.Н. никому не разрешала привязывать к данному приложению иные номера, кроме собственного, приложением также пользоваться никому не разрешала. На данный момент банковскую карту, с которой похитили денежные средства, В. Н.Н. заблокировала, а взамен получила новую, номер предыдущей карты не помнит. Причиненный ущерб является для нее значительным. ДД.ММ.ГГГГ В. Н.Н. поинтересовалась у своего сына ФИО1 о том, брал ли он ее банковскую карту «Россельхозбанка» и пользовался ли он ей, на что тот ей пояснил что какую-либо банковскую карту он не брал и денежными средствами не распоряжался. О том, что данное преступление совершил ее сын ФИО1, она узнала от сотрудников полиции. Так как она не разрешала ему брать ее банковскую карту и совершать с нее покупки, она желает привлечь последнего к ответственности. После оглашения в судебном заседании показаний, потерпевшая подтвердила их достоверность (л.д. 24-26).

Из показаний свидетеля Л. Н.В., оглашенных в судебном заседании, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ Л. Н.В. совместно с ФИО1 поехала к его маме В. Н., по времени было около 17 ч. 00 мин. Когда они приехали, В. Н.Н. спала. Они побыли у В. Н. дома какое-то время, после чего Л. Н.В. с ФИО1 поехали по магазинам. Ввиду того, что ДД.ММ.ГГГГ у Л. Н.В. должно было произойти списание за кредит, который она оформила в ОТП банке, ФИО1 предложил ей перевести денежные средства на оплату кредита с карты его матери. Л. Н.В. посчитала, что его мама об этом знает, в последующем Л. Н.В. через установленное в ее телефоне приложении «ОТП-банк» ввела номер банковской карты В. Н., которая была у ФИО1 при себе. При этом данную операцию они осуществляли на усадьбе дома В. Н. по адресу: 

<

адрес>, после чего Л. Н.В. перевела 

<

данные изъяты> рублей за оплату кредита. Как карта В. Н. оказалась у ФИО1, ей неизвестно. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня, точное время не помнит, они с ФИО1 ходили по различным магазинам, где приобретали различные товары. Оплату за все покупки производил ФИО1 Какой картой он расплачивался, Л. Н.В. не обратила внимание. Вечером этого же дня ей нужно было оплатить покупку в интернет-магазине «Wildberries». ФИО1 предложил ей перевести денежные средства на оплату товара, на что Л. Н.В. согласилась. Они поехали домой к В. Н. по адресу: 

<

адрес>, где на усадьбе ее дома ФИО1 с помощью сотового телефона своей матери перевел на ее банковскую карту «Альфа-Банк» № денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. После чего Л. Н.В. перевела данные денежные средства через СБП за оплату товара в «Wildberries». Она считала, что В. Н. разрешала пользоваться своим телефоном и переводить денежные средства с ее карты ФИО1 О том, что ФИО1 взял без разрешения карту его матери и тратил с нее денежные средства без ее согласия, Л. Н.В. также не знала (л.д. 34-36)

В судебном заседании были исследованы также следующие доказательства: 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (л.д. 5-12);

- заявление В. Н.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое неизвестным ей способом воспользовалось денежными средствами, находящимися на счету Россельхозбанка, оплатив ДД.ММ.ГГГГ покупки в разных магазинах на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ущерб для нее значительный (л.д. 4);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей В. Н.Н. изъята выписка АО «Россельхозбанк» (л.д. 82-84);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: выписка АО «Россельхозбанк» на 2 л. формата А 4, выписка АО «Альфа-Банк» № на 2 л. формата А 4, выписка АО «Альфа-Банк» № на 2 л. формата А 4(л.д. 85-89);

- вещественные доказательства - выписка АО «Россельхозбанк» на 2 л. формата А 4, выписка АО «Альфа-Банк» № на 2 л. формата А 4, выписка АО «Альфа-Банк» № на 2 л. формата А 4, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и хранятся при материалах уголовного дела (л.д. 90).

Оценивая исследованные судом и приведенные выше доказательства, суд отмечает, что показания потерпевшей, свидетеля по делу, объективны, последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении уголовного преступления, в связи с чем, суд пришел к твердому убеждению, что данные показания необходимо признать как достоверные и правдивые и считает возможным положить их в основу обвинительного приговора по делу.

Исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, оснований для признания их недопустимыми не имеется. 

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности тайного хищения денежных средств ФИО1 в период времени с 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, с банковского счета №, открытого на имя В. Н.Н. в дополнительном офисе № Алтайского регионального филиала АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

адрес>, Алтайского края на сумму 36 168 рублей 36 копеек, виновности подсудимого в совершении указанного преступления. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

Оценивая причиненный потерпевшей ущерб как значительный, суд руководствуется примечанием к ст. 158 УК РФ, а также учитывает имущественное положение потерпевшей, размер похищенного и его значимость для потерпевшей. Доход В. Н.Н. составляет пенсия в размере 19000 руб., другого источника дохода она не имеет. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния установлена совокупностью исследованных доказательств. 

Данная квалификация действий ФИО1 сторонами в суде не оспаривалась, сомнений у суда в ее правильности и обоснованности также не вызывает.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление относится к категории тяжких, как личность ФИО1. характеризуется по месту жительства посредственно.

Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно окружающей обстановке, согласно имеющихся в материалах дела справок на учете у врачей психиатра, невропатолога, нарколога не состоит (л.д. 116).

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. У испытуемого имеются признаки легкого когнитивного расстройства. О чем свидетельствуют данные анамнеза о перенесенной контузии. Настоящее исследование также обнаружило недостаточность активного внимания. Снижение памяти, темпа мыслительной деятельности, характерные жалобы, истощаемость. Указанные выводы были также объективизированы экспериментально-психологическим исследованием. Выявленное расстройство не лишало испытуемого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. На что указывает способность прогнозировать последствия совершаемых поступков, сохранность воспоминаний. Целенаправленный характер действий. В период относящийся ко времени совершения правонарушения, у него не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики, действия носили последовательный целенаправленный характер и не имели признаков нарушения сознания и продуктивной симптоматики. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать показания и осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д. 78-79).

В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признает и учитывает подсудимому ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им признательных показаний на предварительном следствии, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, трудоспособный возраст, возмещение ущерба в полном объеме, позицию потерпевшей, не настаивавшей на строгом наказании.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Оценивая в совокупности все вышеизложенные по делу обстоятельства, с учетом их анализа и оценки судом, суд считает возможным признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в пределах санкции указанной статьи, адекватное содеянному, достаточное для его исправления и перевоспитания, с учетом принципа индивидуализации уголовной ответственности.

Оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в соответствии со ст. 64 УК РФ, либо оснований для освобождения его от уголовной ответственности судом не установлено. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, по мнению суда, не имеется.

При назначении наказания судом учтены требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления, личность виновного, смягчающие по делу обстоятельства, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с назначением испытательного срока, достаточного для его исправления, предоставив ему возможность для социальной реабилитации в обществе, с возложением дополнительных обязанностей по приговору суда. 

Указанный вид наказания, по мнению суда, в наибольшей степени отвечает достижению его целей. 

С учетом личности осужденного, его имущественного положения, суд считает возможным не применять к нему дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал, раскаялся в содеянном.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Учитывая, что на стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, и в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заявил об отказе от адвоката, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в деле по назначению суда, в соответствии с ч. 4 ст. 132 УПК РФ суд освобождает подсудимого от возмещения судебных издержек по оплате вознаграждения адвокату.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, районный суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив дополнительные обязанности по приговору суда: обязать уведомлять специализированный государственный орган об изменении постоянного места жительства, один раз в два месяца являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по установленному этим органом графику.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу: выписку АО «Россельхозбанк» на 2 листах формата А 4, выписку АО «Альфа-Банк» № на 2 листах формата А 4, выписку АО «Альфа-Банк» № на 2 листах формата А 4 - хранить при материалах уголовного дела. 

ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с принесением жалобы или представления в Мамонтовский районный суд Алтайского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья: Е.Ф. Востриков